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Sammendrag 
Fra 2004-2009 forløb et stort EU projekt omkring Porcine Cirvovirus Disease hvor VSP deltog. De 
vigtigste resultater af interesse for danske svineproducenter er refereret i notatet. 
 

TILSKUD 
”Projektet har fået tilskud fra Svineafgiftsfonden samt EU's 6. 
rammeprogram (nr 513928). 

 

Baggrund 
 
I 2004 startede et stort EU projekt op omkring Porcine Cirvovirus Disease (PCVD), som på det 
tidspunkt var bedre kendt som Postweaning Multisystemic Wasting Syndrome (PMWS) i Danmark. 
Projektet løb frem til 2009. Der deltog 15 partnere som repræsenterede diagnostiske laboratorier, 
Universiteter og Industrien. Der blev nedsat et EU konsortium med ekspertiser indenfor epidemiologi, 
genetik, fodring, patologi, molekylær biologi, immunologi, vaccinologi, bakteriologi og virologi som 
skulle bibringe viden om hvordan og hvorfor grise udvikler PCVD. Fra VSP deltog to personer.  
 

http://vsp.lf.dk/Om_os/Kontakt/Find%20medarbejder/Medarbejdervisning.aspx?employeeId=1194


 2 

Projektet havde flere hovedformål og konklusionen fra nogle af disse er kort beskrevet herunder. 
Ønskes mere viden om projektets forløb og resultaterne kan de findes på www.pcvd.net. Endvidere 
henvises til litteraturlisten. 
 

Resultater og diskussion 
 

Kontrol med PCVD 
Vacciner er gode til at forebygge PCVD og korrekt fordring er effektiv til at mindske kliniske 
symptomer. Der er synergi mellem vacciner og korrekt fodring.  
På baggrund af undersøgelser i Canada, Danmark og Sverige kan det konkluderes: 
 
 Grise vaccination 

 Forebygger PMWS dødelighed og mindsker den globale dødelighed efter 
fravænning 

 Forbedre tilvæksten for smågrise 
 Var begrænset af maternel immunitet 

 
 So vaccination 

 Forbedrede reproduktionsparametre 
 Forebygger PMWS dødelighed og mindsker den globale dødelighed efter 

fravænning 
 Forbedrede tilvækst og ydeevne hos smågrise og slagtesvin 

 

Etablering af hjemmeside med alle relevante oplysninger om PCVD til alle relevante 
interessenter inklusiv forbrugere, producenter og politikere. 
Hjemmesiden (www.pcvd.net) blev etableret fra start. Formålet var at sikre god kommunikation af 
resultaterne fra projektet både på et videnskabeligt niveau og på et mindre teknisk niveau til 
producenter. Derved kunne alle relevante resultater implementeret så hurtigt som muligt og sundhed 
samt velfærd hos grisene forbedres. Projektets hjemmeside vil fortsat eksistere fremover så 
vidensdelingen vil være sikret i fremtiden. 
 

Identificerer risikofaktorer for udvikling PCVD og undersøgelse af luftbåren smitte. 
Risikoen for at en gris udvikler PMWS efter en PCV2 infektion er reduceret hvis 

 Grisen fik råmælk med højt niveau af maternelle PCV2 antistoffer. 
 Grisen var ældre end 20 dage ved fravænning. 
 Grisen havde et velfungerende immunsystem der tillod tidlig udvikling af 

antistoffer. 
 Grisen havde et lavt niveau af PCV2 i blod og næse/rektal sekret. 
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Betydningen af PCV2 reduceres på besætningsniveau ved alt ind-alt ud produktion. 
 
PMWS overføres nemt ved tæt kontakt og gennem luft sammen med PRRS virus. Højt niveau af 
ekstern og intern smittebeskyttelse reducerer risikoen for sygdom. 
 
Der er beskrevet tre forskellige genotyper af PCV2 (Pcv2a, PCV2b og PCV2c) 
 

Fodrings rolle for modtagelighed/modstand mod PCVD 
Fodring med højt niveau af vegetabilsk protein udgjorde ikke en risikofaktor for udvikling af PCVD hos 
grise smittet med PCV2. Et fodertilskud bestående af korte, medium og lange fedtsyrer forbedrede 
tilvæksten og FCR i en besætning med PCVD. Grise i et smitteforsøg der blev tilbudt foder med ekstra 
fedtsyrer havde lavere niveauer af PCV2 udskillelse end kontrol grise. 
 

PCV2 og andre sygdomme 
Svineembryoner og fostre er modtagelige for PCV2 og infektionen medfører sygdom såfremt moderen 
ikke har antistoffer mod PCV2. 
 
PCV2 blev ikke påvist i typiske Porcine Dermatitis and Nephropathy Syndrome (PDNS) grise og grise 
med PDNS havde andre skader på immunforsvaret end grise med PMWS. Derfor ser det ikke ud til at 
PCV2 er hovedårsagen til PDNS. 
 

Undersøge hvordan grisens immunsystem reagerer på PCV2 smitte 
Grise med PMWS mangler neutraliserende antistoffer mod PCV2. Disse er nødvendige for 
bekæmpelse af PCV2 infektion og kan være årsag til at nogle grise udvikler PMWS og andre ikke. 
 

Betydningen af grisens genetik for udvikling af PMWS. 
Det har været forsøgt at finde genetiske forskelle mellem grise der fik PMWS og kuldsøskende der 
ikke gjorde. Et kandidatgen (MYRIP) er blevet fundet, men yderligere studier er nødvendige for at 
undersøge om genet har en betydning.  
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